
 

 

UNIVERSIDAD CIENTÍFICA DEL SUR 
RESOLUCIÓN VICERRECTORAL N.º 003-2022-U.CIENTIFICA-VR 

 
Lima, 11 de enero de 2022 

VISTOS: 
 
La Resolución Vicerrectoral N.º 001-2018-U.CIENTÍFICA-VR del 15 de enero de 2018, la 
misma que resuelve aprobar la tabla de conversión de calificaciones de la Universidad 
Científica del Sur.  
  
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Científica del Sur S.A.C. es una persona jurídica de derecho privado que 
se rige por lo dispuesto en la Constitución Política del Perú de 1993;  en concordancia con la 
Nueva Ley Universitaria N°30220, vigente a partir del día 10 de julio de 2014; su estatuto 
social; y por la Ley General de Sociedades; gozando de autonomía universitaria, según lo 
dispuesto por la Resolución N.º 058-2006-CONAFU y el artículo N.º 8 de la Ley Universitaria 
N.º 30220, en concordancia con lo dispuesto en la Constitución Política del Perú de 1993; 
 
Que, mediante Resolución Vicerrectoral N.º 001-2018-U.CIENTÍFICA-VR del 15 de enero de 
2018, la misma que resuelve aprobar la tabla de conversión de calificaciones de la Universidad 
Científica del Sur; 
 
Que, el Vicerrector Académico sugiere modificar la tabla de conversión de calificaciones de la 
universidad en lo referente al país Alemania.  
 
Que, de conformidad con el numeral 17 del artículo 18 del Reglamento General de la 
Universidad Científica del Sur, corresponde al Vicerrectorado Académico identificar y alcanzar 
propuestas de mejora de la gestión y la normatividad académica en la Universidad;  
 
Por lo expuesto en los considerandos precedentes, y en uso de las atribuciones conferidas al 
Vicerrectorado Académico de la Universidad Científica del Sur,  
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR la Resolución Vicerrectoral N.º 001-2018-U.CIENTÍFICA-VR del 
15 de enero de 2018, en lo referente a la Tabla de conversión de calificaciones”, conforme al 
anexo de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2°.- ELEVAR la presente resolución a las autoridades académicas y 
administrativas de la Universidad para conocimiento y fines. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 

 



 

 

 
Anexo: “Tabla de conversión de calificaciones” 

 
 
 
 

ORIGEN DESAPROBADO APROBADO BUENO MUY BUENO EXCELENTE 

UNIVERSIDAD CIENTÍFICA 
DEL SUR  

0 a 12 

 

13 13.1– 14.5 

 

14.6 -16 

 

16.1 – 20 

 

D, E, F C B A AD 

PERÚ 0 – 10,9 / 0 - 69 11 – 13,9 / 70 - 79 14 – 16,9 / 80 - 89 17 – 18,9 / 90 - 100 19 – 20 

GPA 0 – 1.9 2.0 – 2.3 2.4 – 3.2 3.3 – 3.9 4.0 

CANADÁ 1 (aprobado 

desde D) 

F-E D-C+ B-B+ A- - A A+ 

CANADÁ 2 

(aprobado desde E) 

F E-C C+ - B+ A- - A A+ 

EEUU 1 (aprobado desde 

D-) 

F D- - C- C - B B+ - A- A 

EEUU 2 (aprobado 

desde C-) 

F C- - C+ B- - B+ A- - A A+ 

PUERTO RICO   0 – 46 (F) 47 – 59 (D) 75 – 87 (B)  88-94 (A) 95 – 100 (A+) 

ARGENTINA Insuficiente/Reprobado 

(0 – 3,9) 
Aprobado 

 (4 – 5,9) 

 

Bueno  

(6 – 7) 

 

Distinguido  

(8 – 9) 

 

Excelente 

 (10) 

BOLIVIA 0 – 50 (Reprobado) 51 – 63 (Suficiente) 

64 – 69 (Bueno) 

70 – 76 (Bueno) 

77 – 89 (Distinguido) 

90 – 99 (Sobresaliente) 100 



 

 

BRASIL 0 - 4,9 

0 – 49 

F (0 –59) 

5 - 6,9 

50 – 69 

D (60 – 69) 

7 – 7,9 

C (70 – 79) 

8 – 8,9 

80 – 89 

9 – 10 

90 – 100 

CHILE Insuficiente (0 – 3,9) Suficiente (4 – 4,9) Bueno (5 – 5,9) Muy bueno / 

Distinguido (6 – 6,9) 

Muy bueno / 

Excelente (7) 

COLOMBIA 0 – 2,9 (Reprobado) 3,0 – 3,6 3,7 – 4,3 4,4 – 4,7 4,8 – 5 

COSTA RICA 0 – 6 

0 – 69 

7 

70 – 79 

8 

80 – 87 

9 

88 – 94 

10 

95 - 100 

CUBA Reprobado/Suspenso (0-2) Aprobado (2.5) Notable/Aprovechado/Bi

en 

(3.5) 

Sobresaliente 

(4.5) 

Excelente 

(5) 

ECUADOR 0 – 50 

0 - 5,9 

0 – 23 

51 – 69 

6 – 7,4 

24 – 28 

70 – 89 

7,5 – 8,9 

29 – 34 

90 – 99 

9 – 9,9 

35 – 38 

100 

10 

39 – 40 

MÉXICO Reprobado / No suficiente 

0 – 59 / 0 – 5,9 

Regular / Suficiente
3
 

60 – 79 / 6,0 – 7,9 

Bien 

80 – 89 / 8,0 – 8,9 

Muy bien 

90 – 94 / 9,0 – 9.5 

       Excelente 

95 – 100 / 9,5 – 10 

PANAMÁ 0 - 60 (Fracaso) 61 – 70 (Mínima de 
promoción) 

71 – 74 (Regular) 

74 – 80 (Regular) 

81 – 90 (Bueno) 

91 – 99 (Sobresaliente) 100 

PARAGUAY 1 (Reprobado/Insuficiente) 2 (Regular/Aprobado) 3 (Bueno) 4 (Distinguido) 5 

(Sobresaliente/ 

Excelente) 

URUGUAY 0 – 2 (Deficiente) 3 – 4 (Regular / 

Aprobado) 

5 – 7 (Bueno) 8 – 10 (Muy bueno) 11 – 12 

VENEZUELA 0 – 9,9 10 – 13,9 14 – 16,9 17 – 18,9 19 – 20 

ECTS FAIL - considerable further 
work is required (F) 

FAIL - some more work 
required before the credit 

can be awarded (FX) 

SUFFICIENT - 
performance meets the 
minimum criteria (E) 

SATISFACTORY- fair 

but with significant 

shortcomings (D) 

GOOD - generally sound 
work with a number of 

notable errors (C) 

VERY GOOD - above the 
average standard but with 

some errors (B) 

EXCELLENT 
- outstanding 

performance with 
only minor errors (A) 



 

 

ALEMANIA 3.6 – 4.9 3.5 2.6 – 3.49 1.6 – 2.5 1 - 1.15 

BÉLGICA 0 – 9,9 10 – 11,9 12 - 13,9 14 – 15,9 16 – 20 

BULGARIA Slab (2) Sreden (3) Dobur (4) Mnogo Dobur (5) Otlichen (6) 

ESPAÑA 0-4,9 5-6,9 7-8,9 9-9,9 10 

FRANCIA 0 – 9,9 10 – 11,9 12 - 13,9 14 – 15,9 16 – 20 

ITALIA Respinto 

0-17 

Sufficiente 

18-23 

Abbastansu buono 

24-26 

Buono 27 

Buono 28 

29-30 

30 e lode 

PORTUGAL 0 – 9,9 10 – 13,9 14 – 16,9 17 – 18,9 19 – 20 

REINO UNIDO 0-39 40-59 60-69 70-75 75-100 

SUECIA F/U G G+ VG – VG+ VG++ 

SUIZA 0-4 / 0 – 3,9 5 / 4 – 4,4 6 / 4,5 – 5,4 7-9 / 5,5 – 5,9 10 / 6 

 

 

 


